
 

N.º 12 – DEZEMBRO/2016 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

1 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

2 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

4 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

5 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E PATRIMÔNIO 

Diogo Luiz da Silva Moreira 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 41 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 42 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

7 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 330/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 01 de dezembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.055588.2016-44, de 01 de Dezembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR o servidor Manoel Soares do Couto Neto, Matrícula SIAPE nº. 

1672943, para responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação do Campus Natal – 

Zona Norte – FG2, durante o período de 05 a 17 de Dezembro de 2016, em virtude do 

afastamento do titular Jefferson Xavier do Nascimento, matrícula SIAPE nº 1637270, por motivo 

de gozo de férias. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

8 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 331/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de dezembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.055106.2016-56, de 29 de 

novembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR o segundo período de férias relativas ao exercício 2016 da 

servidora Ana Carolina de Araújo Tavares, matrícula SIAPE nº 1994116, compreendidos 

entre os dias 01 a 29 de junho de 2016, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 02 a 

30 de dezembro de 2016. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

9 

 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 332/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de dezembro de 2016. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela 

Resolução nº 17/2011-CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.053003.2016-51, de 16 de novembro de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DISPENSAR, a partir de 21 de setembro de 2016, os servidores e discentes 

designados pela Portaria nº 159/2016-DG/ZN-IFRN, de 16 de junho de 2016, da condição de 

membros do Colegiado do Curso de Licenciatura em Informática do Campus Natal – Zona Norte 

do IFRN. 

 

II. DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Informática do 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 
 

Nome Matrícula Representatividade  
Início da 

atuação  

Final da 

atuação 

Otávio Bruno Leite Barbosa 1831408 Corpo docente 2015.2 2016.2 

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 Corpo docente 2015.2 2016.2 

Allan David Garcia de Araújo 1611525 Corpo docente 2016.1 2016.2 

Bruno Sielly Jales Costa 1671348 Corpo docente 2016.1 2016.2 

Daniel Garcia Teixeira 2567729 Corpo docente 2015.2 2016.2 

Daniella Lago Alves Batista 1524059 Corpo docente 2015.2 2016.2 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

10 

 

Nome Matrícula Representatividade  
Início da 

atuação  

Final da 

atuação 

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 Corpo docente 2015.2 2016.2 

Diogo Eugênio da Silva Cortez 2330507 Corpo docente 2016.1 2016.2 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Corpo docente 2015.2 2016.2 

Edneide da Conceição Bezerra 2245601 Corpo docente 2016.1 2016.2 

Elis Betânia Guedes da Costa 2805359 Corpo docente 2016.1 2016.2 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 Corpo docente 2015.2 2016.2 

Gueidson Pessoa de Lima 2052191 Corpo docente 2016.1 2016.2 

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Corpo docente 2016.1 2016.2 

Jorian Pereira dos Santos 1696465 Corpo docente 2016.1 2016.2 

Keila Cruz Moreira 1730149 Corpo docente 2015.2 2016.2 

Liviane Catarine Almeida Melo 1722654 Corpo docente 2015.2 2016.2 

Luciano Xavier Gomes da Nóbrega 2699589 Corpo docente 2016.1 2016.2 

Luís Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Corpo docente 2016.1 2016.2 

Pablo Cruz Spinelli 2869675 Corpo docente 2015.2 2016.2 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Corpo docente 2016.1 2016.2 

Pauleany Simões de Morais 1546600 Corpo docente 2015.2 2016.2 

Rodolfo da Silva Costa 2725353 Corpo docente 2015.2 2016.2 

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298 Corpo docente 2016.1 2016.2 

Teresa Paula de Carvalho Leôncio 1318907 Corpo docente 2016.2 2016.2 

Thiago Valentim Marques 1631864 Corpo docente 2015.2 2016.2 

Valcinete Pepino de Macedo 1578070 Corpo docente 2016.1 2016.2 

Samara Yontei de Paiva 1894441 Equipe Técnico-Pedagógica 2015.1 2016.2 

Anna Raquel da Silva Marinho 20131044110354 Corpo discente 2016.1 2016.2 

Lucas Braz da Silva Gomes 20161044110007 Corpo discente 2016.1 2016.2 

Jaerdson Miguel da Silva 20151044110111 Corpo discente 2016.1 2016.2 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 333/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 05 de dezembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

   

 

CONSIDERANDO, 

 

O disposto no art. 98 da Lei nº 8.112/1990, e 

 

CONSIDERANDO 

 

Também a solicitação constante no Processo nº 23058.045540.2016-28, de 07 de 

outubro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 04 de outubro de 2016, horário especial 

para servidor estudante ao servidor Shilton Roque dos Santos, matrícula SIAPE nº 1829333, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotada no Campus Natal – Zona Norte, para que o referido servidor possa 

desenvolver suas atividades relativas ao curso de Mestrado em Educação Profissional, oferecido 

pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, respeitando a 

compensação de horário prevista na lei 8112, art. 98, § 1°. 

 

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o final do 

semestre letivo do curso mencionado, a saber, o dia 16 de março de 2017. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

12 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

13 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 334/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 05 de dezembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

O afastamento da servidora Pauleany Simões de Morais, devido a Licença para 

Tratamento de Saúde, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR o terceiro período de férias relativas ao exercício 2016 da servidora 

Pauleany Simões de Morais, matrícula SIAPE nº 1546600, compreendidos entre os dias 05 a 16 

de setembro de 2016, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 24 de janeiro a 04 de 

fevereiro de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

14 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 335/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 05 de dezembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.055816.2016-86, de 02 de dezembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 07 de dezembro de 2016, do nível 404 para o nível 405 da classe D, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de junho de 2015 

a 06 de dezembro de 2016, ao servidor André Saraiva de Azevedo Maia, matrícula SIAPE n°. 

1829286, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona 

Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

 

PORTARIA Nº 336/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 02 de dezembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação contida no Ofício nº 10/2016/CGARCES/DIREG/SERES/SERES-

MEC, de 30 de novembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço ao servidor Giovanninni Leite de Freitas 

Batista, matrícula SIAPE nº. 2566887, no período de 12 a 16 de dezembro de 2016, por motivo 

de participação em atividades relativas à regulação de cursos de graduação, a ocorrerem na 

Diretoria de Regulação, da Secretaria de Regulação e Supervisão do Minisatério da Educação. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

16 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 337/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de dezembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.056085.2016-96, de 05 de dezembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pelo processo de seleção discente para os cursos 

Técnicos Integrados na modalidade Educação de Jovens e Adultos, referente ao Edital nº 

34/2016-PROEN/IFRN, no âmbito do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula Função na Comissão 

Jalon Barbosa de Medeiros 1636974 Coordenação Geral do Campus 

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 
Supervisão de empacotamento e 

impressão de provas escritas 

 

 

II – DETERMINAR o dia 12 de dezembro de 2016 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 338/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de dezembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.056096.2016-76, de 05 de dezembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pelo processo de seleção discente para os cursos 

Técnicos na modalidade Subsequente, referente ao Edital nº 33/2016-PROEN/IFRN, no âmbito 

do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula Função na Comissão 

Gustavo Souto Medeiros 1566848 Coordenação Geral do Campus 

David Emmanoel Barbosa Gomes 1673898 
Supervisão de empacotamento e 

impressão de provas escritas 

 

 

II – DETERMINAR o dia 12 de dezembro de 2016 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

18 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
PORTARIA Nº 339/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 07 de dezembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014, 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no artigo nº 97, inciso III, alínea b, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.054830.2016-62, de 28 de novembro de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER LICENÇA NOJO ao servidor Roberto de Moura Fonseca, 

matrícula SIAPE nº. 1937209, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal 

- Zona Norte, durante o período de 23 a 30 de novembro de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

19 

 

  
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 340/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 08 de dezembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 
 

O que consta no Processo nº 23058.028582.2016-02, de 29 de junho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 29 de junho de 2016, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor Marcos Pereira da 

Silva, matrícula SIAPE nº 1885434, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona 

Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o 

Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 

de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 

e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, 

tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de Graduação em Sistemas de 

Informação, expedido pela Universidade Potiguar. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

20 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 341/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 08 de dezembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.056772.2016-10, de 07 de dezembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 404 para o nível 405 da classe D, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 08 de junho de 2015 a 07 de 

dezembro de 2016, ao servidor Shilton Roque dos Santos, matrícula SIAPE n° 1829333, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no 

Diário Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 

5.824/06, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006. 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

21 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 342/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 09 de dezembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.057068.2016-76, de 08 de dezembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 334/2016-DG/ZN-IFRN, de 05 de dezembro de 2016, 

de modo que: 

 

Onde se lê: 

 

“CANCELAR o terceiro período de férias relativas ao exercício 2016 da 

servidora Pauleany Simões de Morais, [...] devendo o devido usufruto ser gozado no período de 

24 de janeiro a 04 de fevereiro de 2017”; 

 

Leia-se: 

 

“CANCELAR o terceiro período de férias relativas ao exercício 2016 da 

servidora Pauleany Simões de Morais, [...] devendo o devido usufruto ser gozado no período de 

13 a 24 de janeiro de 2017”; 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

22 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

 

PORTARIA Nº 343/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 13 de dezembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando n.º 066/2016 - DG/ZN – IFRN, datado de 13 de 

outubro de 2016. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR que a Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Natal Zona 

Norte promova a regularização dos registros referentes ao período de férias do exercício 2016, 

do servidor Roberto Rodrigues Cunha Lima, matrícula SIAPE nº 6277374, segundo descrito a 

seguir: 

 

 Período interrompido (3o Período): 05/09/2016 a 16/09/2016 

 Período complementar (3o Período): 12/12/2016 a 23/12/2016 (12 dias) 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

23 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 344/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O período de recesso acadêmico e férias escolares previstos pelo Calendário 

Acadêmico 2016 – Campus Natal – Zona Norte do IFRN, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ESTABELECER o horário de 07:00h às 19:00h para o funcionamento do 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN durante o período de 26 de dezembro de 2016 a 22 de 

janeiro de 2017. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 345/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

R E S O L V E: 

 

 

TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, a Portaria nº 318/2016-DG/ZN-

IFRN, datada de 18 de novembro de 2016, que designava servidores comporem Comissão 

responsável pela instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apuração da situação 

referente ao discente Paulo Oseas Moura de Souza, matrícula nº 20122044110037. 
 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 346/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.051147.2016-73, de 07 de novembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 
 

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição por 

Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor Severino Carlos Gomes, matrícula 

SIAPE nº. 1639770, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, 

tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Educação, do Programa de Pós-

Graduação em Educação oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 347/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.059316.2016-13, de 20 de dezembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 29 de dezembro de 2016, do nível 404 para o nível 405 da classe D, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 29 de junho de 2015 

a 28 de dezembro de 2016, ao servidor Maciel Araújo da Silva, matrícula SIAPE n° 1833039, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no 

Diário Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 

5.824/06, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 348/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.059316.2016-13, de 20 de dezembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 405 para o nível 406 da classe D, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 27 de janeiro de 2015 a 26 de julho 

de 2016, ao servidor David Emmanoel Barbosa Gomes, matrícula SIAPE n° 1673898, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no 

Diário Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 

5.824/06, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

28 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 349/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.021290.2013-98, de 02 de agosto de 2013, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. RETIFICAR a Portaria nº 194/2013-DG/ZN, de 08 de julho de 2013, de modo 

que onde se lê: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 07 de 

Maio, de 2013, da Classe “D II 01” para a Classe “e D II 02”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de novembro de 2011 a 06 de 

maio de 2013 [...]”, 

 

Leia-se: 

 

“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 18 de 

março de 2014, do nível 01 para o nível 02 da classe D-II, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de setembro de 2012 a 17 de março de 

2014 [...]”. 

 

 

II. RETIFICAR a Portaria nº 304/2014-DG/ZN-IFRN, de 19 de novembro de 

2014, de modo que onde se lê: 

 

“CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir do 02 

de agosto 2013, do nível D202, para o nível D301 [...]”, 

 

Leia-se: 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

29 

 

“CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir do dia 

19 de novembro de 2014, do nível 02 da classe D-II para o nível 01 da classe D-III [...]”. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

30 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 350/2016-DG/ZN-IFRN                             Natal/RN, 13 de dezembro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

 O que determina o Art. 7º, Inciso II, do Decreto nº. 3.555, de 8 de agosto de 2000, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

  I – DESIGNAR, a partir do dia 13 de dezembro de 2016, os servidores abaixo 

relacionados para atuarem na licitação sob a modalidade de Pregão, conforme funções abaixo 

especificadas. 

 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

1879925 Luiz Pedro Martins de Carvalho Pregoeiro 

1885704 Gelson Iezzi de Medeiros Garcia Equipe de apoio 

1833039 Maciel Araújo da Silva Equipe de apoio 

1855723 Júlio César Araújo de Andrade Equipe de apoio 

1845427 Abinoam Soares da Silva Equipe de apoio 

1885434 Marcos Pereira da Silva Equipe de apoio 

 

  II – ESTABELECER o dia 13 de dezembro de 2017 para o término da vigência 

da presente Portaria. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

31 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 351/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 15 de dezembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 020/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 17 de outubro 

de 2016. 

 

 

R E S O L V E: 

 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 02 de setembro 2016, o servidor Moysés de 

Souza Filho, matrícula SIAPE nº. 1161350, da incumbência de fiscalizar o contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos, e designar para tal incumbência o servidor 

Everaldo Robson de Andrade, matrícula SIAPE nº 1721921. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

415/2013 --- 09/10/2016 08/10/2017 

PAISAGEM COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA ME  

 (CNPJ: 35.653.880/0001-80) 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

32 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 352/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.058137.2016-69, de 14 de dezembro 

de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 14 de dezembro de 2016, os servidores 

abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de Horários 2017.1. 

 

Nome Matrícula 

Alanderson Rafael dos Santos Medeiros 1785170 

Manoel Prudente de Almeida Neto 1434282 

Teresa Paula de Carvalho Leoncio 1318907 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

33 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 353/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando n° 34/2016 – COPEIN/ZN, de 30 de novembro de 

2016,  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

responsável pela organização da semana de Ciência e Tecnologia de Campus Natal Zona Norte 

do IFRN, realizada no período de 07 a 11 de novembro de 2016. 

 

Nome Matrícula 

Alanderson Rafael dos Santos Medeiros  1785170 

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 

Aylanna Raquel da Costa Oliveira 2857362 

Daniella Lago Alves Batista de Oliveira Eustaquio 1524059 

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887 

Jose Adriano da Costa 1721766 

Karla Angelica Dantas de Lima 1723604 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 1614826 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 

Sebastiana Estefana Torres Brilhante 1136798 

Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti 1730457 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

34 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 354/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando n° 35/2016 – COPEIN/ZN, de 30 de novembro de 

2016,  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

responsável pela execução da III Mostra de Ciência e Tecnologia do Campus Natal Zona – Norte 

do IFRN, realizada no período de 07 a 11 de novembro de 2016. 

 

Nome Matrícula 

Alanderson Rafael dos Santos Medeiros  1785170 

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 

Aylanna Raquel da Costa Oliveira 2857362 

Denise Cristina Momo 1765786 

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887 

Jose Adriano da Costa 1721766 

Karla Angelica Dantas de Lima 1723604 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 1614826 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 

Pedro Ivo de Araujo do Nascimento 2690931 

Sebastiana Estefana Torres Brilhante 1136798 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

36 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

37 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 355/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando n° 36/2016 – COPEIN/ZN, de 30 de novembro de 

2016,  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

responsável pela execução do Simpósio de Iniciação à Pesquisa e Extensão do Campus Natal 

Zona Norte do IFRN, realizada no período de 07 a 11 de novembro de 2016. 

 

Nome Matrícula 

Aylanna Raquel da Costa Oliveira 2857362 

Jose Adriano da Costa 1721766 

Karla Angelica Dantas de Lima 1723604 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 1614826 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 

Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti 1730457 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

38 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 356/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando n° 37/2016 – COPEIN/ZN, de 30 de novembro de 

2016,  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

responsável pela execução do Concurso de Redação, Concurso Fotográfico e Painel Temático do 

Campus Natal Zona Norte do IFRN, realizada no período de 07 a 11 de novembro de 2016. 

 

Nome Matrícula 

Daniella Lago Alves Batista de Oliveira Eustaquio 1524059 

Karla Angelica Dantas de Lima 1723604 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes  1614826 

Maria Aparecida de Almeida Rego 2239862 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

39 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 357/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando n° 38/2016 – COPEIN/ZN, de 30 de novembro de 

2016,  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

responsável pela confecção do sítio web da Semana de Ciência e Tecnologia do Campus Natal 

Zona Norte do IFRN, realizada no período de 07 a 11 de novembro de 2016. 

 

Nome Matrícula 

Arthur Salgado de Medeiros 1829355 

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 1614826 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

40 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 358/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando n° 39/2016 – COPEIN/ZN, de 30 de novembro de 

2016,  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

responsável pela organização da I Semana de Marketing do Campus Natal Zona Norte do IFRN, 

realizada no período de 07 a 11 de novembro de 2016. 

 

Nome Matrícula 

Karla Angelica Dantas de Lima 1723604 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 1614826 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

41 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Roberto Rodrigues 

Cunha Lima 
003971/16 Nacional Natal (RN) Fortaleza (CE) 04/12/2016 09/12/2016 1.168,20 

Marcus Vinicius 

Araújo Fernandes 
004019/16 Nacional Natal (RN) Maceió (AL) 06/12/2016 09/12/2016 702,10 

Keila Cruz Moreira  004090/16  Nacional Natal (RN) Maceió (AL) 06/12/2016 09/12/2016 702,10 

 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 12 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

42 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1566848 
GUSTAVO SOUTO 

MEDEIROS 
26/12/2016 05 

Assistente em 

Administração 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1885791 
DIOGO LUIZ DA SILVA 

MOREIRA 
05/12/2016 60 

Assistente em 

Administração 

1672943 
MANOEL SOARES DO 

COUTO NETO 
15/12/2016 02 Técnico de Laboratório 

1705232 ANA CÉLIA RODRIGUES 29/12/2016 60 
Assistente em 

Administração 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA  
09/12/2016 20 Assistente Social 

2152816 
MARIA DO SOCORRO 

JOANE DANTAS  
19/12/2016 05 Pedagoga 

1875507 

MARGARETH ROSE 

BARRETO DE LIMA 

PINHEIRO  

01/12/2016 02 Psicóloga 

1136798 
SEBASTIANA ESTEFANA 

TORRES BRILHANTE  
03/12/2016 15 Docente 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
13/12/2016 01 

Técnica em 

Enfermagem 

Afastamento para Estudo no Exterior (com ônus) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1577633 
SÉRGIO LUIZ BEZERRA 

TRINDADE 
10/12/2016 21 Docente 

1804650 
ANDREZA DOS SANTOS 

SOUSA 
01/12/2016 943 Docente 



 

 

 

 


